
ИВАНОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ДВАДЦАТЬ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

МАЛЫЙ СОВЕТ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 14 июля 1993 г. N 147 

 
О ПАМЯТНИКАХ ПРИРОДЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
На основании статьи 84 (11) Конституции Российской Федерации - России и руководствуясь 

пунктом 15 статьи 45 Закона Российской Федерации "О краевом, областном Совете народных 
депутатов и краевой, областной администрации" малый Совет Ивановского областного Совета 
народных депутатов решил: 
 

Объявить памятниками природы находящиеся на территории области природные объекты, 
имеющие историческую, экологическую, культурную и научную ценность, согласно 
приложению.<*> 

-------------------------------- 
<*> См. приложение к решению малого Совета областного Совета народных депутатов N 148 

от 14.07.1993. 
 

Председатель областного Совета 
В.ТИХОМИРОВ 

 



Приложение 
к решениям 

малого Совета 
областного Совета 

народных депутатов 
от 14.07.1993 N 147 и N 148 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ И УЧАСТКОВ ЗЕМЕЛЬ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
С ОСОБЫМ ПРАВОВЫМ РЕЖИМОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

 
                   I. ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Озеро Шадрино (РОИ <*>, N 164 от 22.02.1965)         100 га 

    -------------------------------- 

    <*>  РОИ - здесь и далее решение Ивановского облисполкома. 

 

2. Искусственный водоем в п. Верхний Ландех               2 га 

3. Искусственный водоем в д. Сметанино                    5 га 

4. Болото Большое                                       313 га 

5. Болото Могильское                                    189 га 

6. Лесной массив в 3 км ЮЗ д. Сметанино                   2 га 

7. Лесной массив у д. Тронино                           1,5 га 

8. Лесной массив у д. Засека и близ д. Зыбкино           40 га 

9. Лесной массив между д. Затюлех и д. Маклаково         10 га 

10. Лесной массив западнее д. Зубята                      5 га 

11. Сосновый бор на левом берегу р. Лух в м. Круча      8,5 га 

12. Сосновая роща у д. Ревякино                         2,5 га 

13. Лесной массив справа от дороги д. Засека -         20,4 га 

    д. Крутовская 

14. Лесной массив "Труба"                               5,8 га 

15. Березовая роща близ стадиона в п. Верхний             1 га 

    Ландех 

16. Лесной массив "Подсосны" близ п. В. Ландех          220 га 

17. Сосновый парк в 1 км южнее п. Верхний Ландех          5 га 

18. Дубовая роща у д. Гоголи                              1 га 

19. Искусственный водоем в д. Тронино                   1,5 га 

20. Место отдыха населения "Боринка" на левом           0,5 га 

    берегу р. Лух с. Мыт 

21. Ревякинский валун 

22. Болото Серковское                                    35 га 

23. Низинное травяное болото у с. Чихачево               30 га 

24. Болото Валяй 

25. Болото Сенное 

26. Болото Ломаное 

27. Болото Кругленькое 

28. Сосновая роща между льнозаводом с. Мыт и            0,2 га 

    д. Исаково 

29. Дубрава у Блиновой сторожки на левом 

    берегу р. Лух 

30. Парковые насаждения тополей, ракит вокруг           1,5 га 

    Дома культуры в п. Верхний Ландех 

31. Смешанный лес "Рамень" 

32. Пойма р. Ландех в районе д. Медвежье и              120 га 

    д. Косиково 

33. Вековые деревья на территории ЦРБ в п. 

    Верхний Ландех 

34. Вековые деревья в д. Тронино 

35. Журавлиное поле у д. Зименки                          5 га 

36. Участок старинного тракта с. Мыт - д. Паново          2 га 

    у с. Мыт 

37. Участок старинного тракта от Тиминского              10 га 



    моста до с. Старилово 

38. Заказник "Мытский ландыш" в пойме р. Лух            100 га 

    Примечание. Природные объекты с  2 по 20 признаны  памятниками 

природы  постановлением  главы  администрации  Верхнеландеховского 

района  N  6  от  14.01.1992, а    21 по 38 - постановлением главы 

администрации Верхнеландеховского района N 280 от 09.12.1992. 

 

               II. ГОРОД ВИЧУГА И ВИЧУГСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Парк им. Ногина, г. Вичуга (РОИ, N 164               9,5 га 

   от 22.02.1965) 

2. Насаждения сосны на северной окраине г. Вичуги,     14,7 га 

   справа от ул. Кинешемской 

3. Привокзальный сквер близ железнодорожного            1,5 га 

   вокзала г. Вичуги 

4. Роща на ул. Вокзальной г. Вичуги                     1,2 га 

5. Парк Дружбы, г. Вичуга                               6,3 га 

6. Парк культуры и отдыха с прудами фабрики             2,2 га 

   "Красный Профинтерн" 

7. Парк с водоемами им. 50-летия г. Вичуги              6,6 га 

8. Березовая роща с прудом в районе фабрики            6,25 га 

   им. Шагова, г. Вичуга 

9. Парк культуры и отдыха фабрики им. Шагова,           4,4 га 

   г. Вичуга 

10. Городской лес, южная окраина г. Вичуги             52,2 га 

11. Парк в п. Каменка                                     5 га 

12. Парк фабрики им. Красина в п. Старая Вичуга 

    (входит в комплект усадьбы Татищева, 

    ПЗО усадьбы согласовано с МК РСФСР 13.06.1975) 

13. Старинный пруд в усадьбе Татищева в                 0,1 га 

    п. Старая Вичуга 

    Примечание. Природные объекты 2 - 13 охраняются как  памятники 

природы  согласно  решению  Вичугского  районного  Совета народных 

депутатов N 251 от 11.12.1991. 

 

               Б. Зоны массового отдыха населения 

 

1. Зона массового отдыха вичужан в местечке            88,0 га 

   Тяжелово 

2. Окрестности пионерских лагерей фабрики               7,5 га 

   им. Ногина 

3. Окрестности пионерского лагеря ф-ки им. Шагова       7,0 га 

4. Окрестности пионерского лагеря ф-ки                  2,0 га 

   "Красный Профинтерн" 

5. Окрестности пионерского лагеря ф-ки им. Красина      2,0 га 

6. Окрестности пионерского лагеря ф-ки "Красный         2,0 га 

   Октябрь" 

7. Земли пионерского лагеря Вичугского                  2,5 га 

   машиностроительного завода 

8. Земли пионерского лагеря Новописцовского             2,0 га 

   льнокомбината 

9. Земли турбазы Ивановского мединститута               2,0 га 

10. Земли турбазы ф-ки "Красный Профинтерн"             1,5 га 

11. Земли оздоровительного назначения вокруг           23,0 га 

    зоны отдыха детского областного санатория 

    "Марфино" 

12. Земли турбазы ф-ки им. Ногина                      10,0 га 

13. Окрестности пристани Семигорье                     40,0 га 

14. Окрестности дома отдыха "Борщевка"                 50,0 га 

15. Местечки: Чертовищи 

              Марфино 

              Райково 



              Быстри 

на  р.  Сунже  выделены  как  места  массового  отдыха   населения 

решениями  исполкома   Ивановского  областного   Совета   народных 

депутатов от 05.03.1980, 01.07.1982, 04.07.1987. 

 

                III. ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Болото Большое-Долгое (РОИ, N 25/11                  472 га 

   от 11.12.1978) 

2. Болото Межозерное                                    116 га 

3. Болото Малая Земля                                   150 га 

4. Озеро Красковское                                    2,2 га 

5. Озеро Большое Иваньковское                            26 га 

6. Лесной массив на берегу р. Нерль у                    10 га 

   д. Урусобино 

7. Дубки, севернее д. Крутцы                             10 га 

8. Лесной массив "Бушариха"                              25 га 

9. Сосновая роща в местечке Голчаново                     6 га 

10. Жадинская стоянка                                   0,3 га 

11. Плоскогорье (ландшафт) вокруг с. Загорье           2000 га 

    с родниками и местечками "Дальняя Лебедь" 

    и "Варварское" 

12. Плоскогорье (ландшафт) и родник в окрестности       500 га 

    с. Скомово 

13. Болото "Пищалино" 

14. Озеро Моряны                                         15 га 

15. "Святой" родник близ д. Грибаново                     3 га 

16. Родник в г. Гаврилов Посад на ул. Пионерская 

17. Родник близ д. Торки 

18. Родник в с. Шипово-Слободка 

19. Пруд Рыковский 

20. Дубравы в кв. 119, 129, 130, 134, 139 

    Ленинского лесничества 

21. Липы в п. Липовая Роща 

22. Одиночные дубы в окрестности с. Гончарово 

23. Одиночные дубы в окрестности с. Алешково 

24. Одиночные дубы в окрестности с. Загорье 

25. Одиночные дубы в окрестности с. Шекшово 

26. Одиночные дубы в окрестности с. Осановец 

27. Группа старовозрастных деревьев в с. Закомелье 

    в м. Еловка 

28. Сосновый бор с сон-травой в окрестности 

    д. Новая Петряиха, п. Петровский 

29. Остепненные типчаковые луга в долине 

    р. Нерль в окрестности с. Мирославль, 

    д. Новая, д. Петряиха 

    Примечание. Природные  объекты со  второго по  12, а  также 15 

признаны   памятниками   природы   решением   Гаврилово-Посадского 

райисполкома N 180 от 23.09.1991; природные  объекты под  номерами 

13,  14,  16  -  29  признаны  памятниками природы решением малого 

Совета Гаврилово-Посадского районного Совета народных депутатов  N 

92 от 25.12.1992. 

 

                      IV. ЗАВОЛЖСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Болото Лентьевское (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)       98 га 

2. Болото Тазовское (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)        125 га 

3. Болото Дичево (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)            53 га 

4. Парковые насаждения в г. Заволжске                  26,8 га 

   (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 



5. Парковые насаждения в с. Корнилово                   4,9 га 

   (РОИ, N 40 от 15.02.1988) 

6. Местечко "Громбах" (РОИ, N 40 от 15.02.1988)          25 га 

7. Сосновый бор в окрестности п. Долматовский            40 га 

   (РОИ, N 40 от 15.02.1988) 

8. Местечко "Соколово" (РОИ, N 40 от 15.02.1988)          2 га 

 

               Б. Зоны массового отдыха населения 

 

1. Земли пионерского лагеря Кинешемской ф-ки           0,25 га 

   N 2 в долине р. Меры 

2. Земли пионерского лагеря "Чайка"                       3 га 

   Красноволжского комбината 

3. Земли и окрестности турбазы "Чайка"                  0,4 га 

4. Земли и окрестности турбазы Заволжского              1,6 га 

   химзавода 

5. Земли и окрестности турбазы завода ЖБИ-4               2 га 

6. Земли и окрестности турбазы "Волжская"                39 га 

    Примечание. Данные места признавались зонами отдыха  населения 

решениями Ивановского  облисполкома от 27.06.1975,  от 05.03.1980, 

от 01.07.1982, от 04.07.1987. 

 

          В. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. Мерешковский ритуальный камень (в Мерешковском 

   овраге близ д. Вершинино). 

   Научно-познавательное и культурно-историческое 

   значение 

2. Родники в г. Заволжске по оврагам: Мясниковский, 

   Приволжанский, Алекинский, между Скрипцовским 

   и Жилинским оврагами, у подножья горы 

   Приволжанки, по ул. Кузнечная. Источники 

   чистой воды. 

3. Родник на р. Порныш в д. Комарово. Источник 

   чистой воды 

4. Родники на р. Кистеге: 

   - близ д. Ланино 

   - ниже д. Вострово 

   - Кистегский святой родник близ п. Кистега, 

   в местечке  Сдвижение 

5. Родник на р. Локше в с. Есиплево 

6. Родники на р. Мере: 

   - у д. Антропово 

   - у п. Долматовский 

   - у д. Ананьино 

   - у д. Степаново 

7. "Святой" родник в 2 км от д. Голочелово 

   Источники чистой воды 

8. Болото Митино в 1 км ЮЗ д. Собакино,                 3,2 га 

   с клюквой 

9. Болото Андрейцевское близ д. Якимцево,                 1 га 

   с клюквой 

10. Болото Голубишное (5/5) в 6,5 км СЗ д. Торопиха,     30 га 

    с клюквой 

11. Болото Панушкино между д. Торопиха и                5,8 га 

    д. Вишенки, с клюквой 

12. Болото (без названия) в 151 кв. Кистегского 

    лесничества, с клюквой 

13. Болото (без названия) в 155 кв. Кистегского          10 га 

    лесничества, с клюквой 

14. Болото Чувисовское (23/949) в 3 км СВ               115 га 

    с. Колшево, с клюквой 

15. Болото Белое (7/7) в 3,5 км СЗ д. Вишенки,           20 га 



    с клюквой 

16. Болото Кокаревское в 2 км ЮЗ д. Вишенки,            2,3 га 

    с клюквой 

17. Болото Дьяконовское в 2 км СЗ д. Собакино,          8,4 га 

    с клюквой 

18. Болото Питягинское в 66 км Есиплевского             6,5 га 

    лесничества, с морошкой 

19. Болото Продух в 3,5 км СЗ д. Вишенки,               6,3 га 

    с морошкой 

20. Болото (без названия) близ д. Новой,                0,5 га 

    с морошкой 

21. Еловые леса с пихтой в кварталах 63, 72, 82          50 га 

    Кистегского лесничества, пихта на границе 

    ареала 

22. Лесной массив в п. Заречный, кв. 114                 12 га 

    Заволжского лесничества. Средозащитное, 

    эстетическое, рекреационное значение 

23. Лесной массив "Осинники", восточнее г. Заволжска,    40 га 

    грибной лес 

24. Березовые аллеи по обочинам дороги близ 

    г. Заволжска: Заволжск - Кострома, 

    Заволжск - Коротиха. Эстетическое, 

    фондозащитное значение 

25. Березовые аллеи в г. Заволжске на ул. Мира 

    и Почтовая, эстетическое и средозащитное 

    значение 

26. Старинный (барский) сад в с. Есиплево.                3 га 

    Культурно-историческое и рекреационное 

    значение 

27. Больничный парк в г. Заволжске.                       2 га 

    Санитарно-оздоровительное и средозащитное значение 

28. Сквер в г. Заволжске на ул. Фрунзе (между           0,8 га 

    д. 49 и санаторием-профилакторием Заволжского 

    химзавода). Эстетическое и рекреационное 

    значение 

29. Сквер у проходной Заволжского химзавода             0,7 га 

    в г. Заволжске. Эстетическое и средозащитное 

    значение 

30. Сквер Заволжского химзавода у обелиска                1 га 

    воинам Великой Отечественной войны в 

    г. Заволжске 

31. Сквер в г. Заволжске у памятника М.В.               0,5 га 

    Фрунзе. Эстетическое значение 

32. Сквер в с. Есиплево у обелиска воинам               0,3 га 

    Великой Отечественной войны 

33. Вековой вяз художника В.Н. Телина в 

    д. Вершинино. Эстетическое, 

    туристско-экскурсионное значение 

34. Горы и овраги г. Заволжска: 

    Горы: 

    - Бурнайка 

    - Бензолка 

    - Жилинская 

    - Чирковская 

    - Приволжанка 

    Овраги: 

    - Мясниковский 

    - Заводской 

    - Скрипцовский 

    - Жилинский 

    - Приволжанский 

    - Алекинский 

    Имеют эстетическое, культурно-историческое, 

    градостроительное значение 



35. Вершининский овраг в долине р. Мерешки.             100 га 

    Научно-историческое значение 

36. Участки старинного тракта "Посуловская 

    гора" и "Быковская гора". 

    Культурно-историческое, а также 

    туристско-экскурсионное значение 

 

                        V. ГОРОД ИВАНОВО 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Сосневский минеральный источник 

   (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

2. Водохранилище на р. Талке                             12 га 

   (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975) 

3. Участок р. Уводи, прилегающий к парку                  5 га 

   им. Степанова (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975) 

4. Водохранилище на р. Харинке                           30 га 

   (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975) 

5. Парк  КиО им. Степанова (РОИ, N 164 от 22.02.1965)    96 га 

6. Парк КиО им. Революции 1905 г.                       213 га 

   (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

7. Парк "Харинка" (РОИ, N 164 от 22.02.1965)            131 га 

8. Сад им. 1-е Мая (РОИ, N 164 от 22.02.1965)           1,3 га 

9. Сад акклиматизации южных растений                    0,5 га 

   Дендрарий ИСХИ (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

10. Дендрологический сад школы N 56                     0,2 га 

    (РОИ, N 40 от 15.02.1965) 

11. Садовый бульвар "Липовая аллея" по ул.              3,6 га 

    Садовой (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

12. Аллея крупнолистной липы на ул. Фролова             0,5 га 

    (Бульвар по ул. Фролова, Гарелинский бульвар) 

    (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

13. Группа лип по ул. Челышева 

    (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

14. Ботанический сад Ивановского госуниверситета          6 га 

    (входил в парк им. Революции 1905 г., в связи 

    с чем является памятником природы согласно 

    РОИ N 164 от 22.02.1965) 

 

      Б. Природные объекты, предлагаемые под особую охрану 

 

1. Водоемы на месте глиняных карьеров в районе         23,5 га 

   окружной дороги, ул. Станкостроителей, 

   автодороги на учхоз сельхозинститута, ул. 

   Суздальской. Место летнего отдыха населения, 

   купаний, рыбалки 

2. Озеро в саду отдыха по ул. Парижской 

   Коммуны (в Козьем болоте). Место отдыха 

   населения, купания 

3. Родник у мемориала на Талке. Красиво обустроен, 

   источник чистой воды 

4. Родник на ул. Челышева, источник чистой воды 

5. Родники в местечке Курьяново, источники 

   чистой воды 

6. Родники 

7. Лесной массив в местечке Лесное. Место 

   массового повседневного отдыха населения, 

   зеленая зона г. Иванова 

8. Лес на территории военного городка в местечке 

   Пустошь-Бор. Место массового отдыха населения, 

   средозащитное и эстетическое значение 

9. Бор в местечке Отрадное. Место массового              10 га 

   отдыха населения. Эстетическое и средозащитное 



   значение 

10. Березовая роща между Сухово-Дерябихским               1 га 

    микрорайоном и г. Кохмой. Эстетическое, 

    средозащитное и рекреационное значение 

11. Березовые рощицы между Сухово-Дерябихским        по 0,5 га 

    микрорайоном и ДСК. Средозащитное,              две рощицы 

    эстетическое и рекреационное значение 

12. Детский парк  сзади гостиницы "Советская".            3 га 

    Заложен до революции 1917 г. Имеет богатую 

    историю. Место отдыха и развлечения детей 

13. Сад БИМ ("Текстильщик"), культурно-историческое     0,6 га 

    значение 

14. Мемориал на Талке. Культурно-историческое         14,83 га 

    и рекреационное, эстетическое значение 

15. Сад отдыха по ул. Парижской Коммуны                 6,7 га 

    (Козье болото) 

16. Сад "Меланжист". Место отдыха населения,            0,7 га 

    культурно-историческое значение 

17. Сад в усадьбе фабриканта Маракушева,                0,5 га 

    во дворе здания областной администрации. 

    Культурно-историческое значение 

18. Сквер у мемориального кладбища старых               3,4 га 

    большевиков. Историко-мемориальное 

    значение, рекреационное и эстетическое 

19. Сквер у Дворца текстильщиков. Старая липовая        1,6 га 

    рощица. Эстетическое и учебно-познавательное 

    значение 

20. Сквер у здания администрации Октябрьского          0,81 га 

    района. Фрагмент усадьбы фабриканта И.Н. 

    Полушина. Историко-мемориальное и 

    эстетическое значение 

21. Фрагмент парка в ансамбле усадьбы управляющего 

    вотчиной конторы Шереметьевых. Культурно - 

    историческое значение. Расположен на ул. 

    Крутицкой, на территории детского сада 

22. Сквер у памятника Ленину и аллея большевиков.       0,9 га 

    Эстетическое и культурно-историческое 

    значение. Расположены на пр. Ленина 

23. Сквер у художественного училища на пр.              0,6 га 

    Ленина (сад совторгслужащих). Рекреационное, 

    культурно-историческое и эстетическое 

    значение 

24. Сквер на площади Пушкина. Средозащитное             3,0 га 

    значение 

25. Сквер у Казанской церкви на пр. Ф. Энгельса.        0,5 га 

    Культурно-историческое и эстетическое 

    значение 

26. Сквер у химакадемии. Эстетическое и                 0,2 га 

    средозащитное значение 

27. Сквер у областной научной библиотеки.               0,4 га 

    Эстетическое и средозащитное значение 

28. Сквер у текстильного института.                     0,4 га 

    Средозащитное и эстетическое значение 

29. Сквер у Щудровской палатки.                        0,17 га 

    Эстетическое и рекреационное значение 

30. Сквер возле здания мемориального музея                1 га 

    М.В. Фрунзе. Фрагмент парка при усадьбе 

    фабриканта Н.Ф. Зубкова (Здание горСЭС). 

    Культурно-историческое и эстетическое 

    значение 

31. Сквер перед автотранспортным колледжем.             2,0 га 

    Средозащитное, эстетическое и рекреационное 

    значение 

32. Сквер у завода автокранов. Средозащитное            3,2 га 



    и рекреационное значение 

33. Литературный сквер. Пр. Ленина, напротив           0,71 га 

    госпиталя инвалидов Великой Отечественной 

    войны. Культурно-историческое значение 

34. Аллея лип на пр. Ленина у краеведческого            0,4 га 

    музея, музея ситца (Бурылинский бульвар). 

    Культурно-историческое значение 

35. Аллея лип на ул. Батурина у здания администрации    0,4 га 

    области (Маракушевский бульвар). 

    Культурно-историческое значение 

36. Сквер в бывшей усадьбе врача М.И. Невядомского      0,5 га 

    и купца П.А. Соколова, на ул. Б. Воробьевская, 

    напротив школы N 33. Культурно-историческое 

    значение 

37. Зеленые насаждения близ кожно-венерологического     0,5 га 

    диспансера (бывшего роддома N 3). 

    Культурно-историческое значение 

38. Парковые насаждения на территории больницы          0,5 га 

    мастеровых и рабочих, угол пр. Ленина и 

    ул. Ермака. Культурно-историческое значение 

    (прежде назывался садом) 

39. Эколого-биологический центр и прилегающий             6 га 

    к нему сквер со стороны ул. Кузнецова 

    (бывший городской сад). Культурно-историческое, 

    учебно-средозащитное и рекреационное 

    познавательное значение 

40. Парковые насаждения в м. Минеево, сзади               5 га 

    конторы Пригородного лесокомбината. 

    Рекреационное, эстетическое значение 

41. Аллея лип на ул. Гагарина. Эстетическое и           0,5 га 

    рекреационное значение, 

    культурно-историческое. Заложен в 1896 г. Бульвар 

    на ул. Гагарина 

42. Зеленые насаждения во дворе госпиталя               0,3 га 

    инвалидов Великой Отечественной войны. 

    Санитарно-оздоровительное и эстетическое 

    значение 

43. Парковые насаждения на территории областной           3 га 

    туберкулезной больницы (усадьба А.И. Гарелина). 

    Санитарно-оздоровительное, культурно - 

    историческое и средозащитное значение 

44. Липовая аллея возле школы N 54 и детского           0,5 га 

    сада N 96. Эстетическое и 

    учебно-воспитательное значение 

45. Сквер между старым и новым зданиями                   1 га 

    железнодорожного вокзала. 

    Культурно-историческое и средозащитное 

    значение 

46. Сквер между Станционной и Привокзальной               2 га 

    площадью. Средозащитное и эстетическое 

    значение 

47. Сквер у областной доски почета.                     0,4 га 

    Культурно-историческое и рекреационное 

    значение 

48. Сквер у дома "Корабль". Эстетическое и                2 га 

    средозащитное значение 

49. Сквер у гостиницы "Центральная".                    1,3 га 

    Средозащитное и рекреационное значение 

50. Бульвар на ул. Пушкина.                            2,21 га 

    Культурно-историческое, эстетическое и средозащитное 

    значение 

51. Сквер во дворе филиала областной библиотеки           1 га 

    на пересечении улиц Тимирязева и Дзержинского 

    (бывшая усадьба фабриканта С.И. Полушина). 



    Культурно-историческое значение 

52. Бульвар по пр. Текстильщиков.                       4,5 га 

    Средозащитное и рекреационное значение 

53. Березовая рощица на правом берегу реки              0,3 га 

    Уводи близ железнодорожного моста, слева 

    от железной дороги Иваново - Москва. 

    Средозащитное значение 

54. Березовая аллея-сквер возле Успенской               0,4 га 

    (деревянной) церкви. Культурно-историческое 

    и эстетическое значение 

55. Набережные рек в пределах г. Иванова, в 

    границах прибрежных полос и незастроенной 

    части водоохранных зон 

    - Уводи, как основной градостроительной оси 

    Иванова, 

    - Талки, имеет историко-культурное и 

    эстетическое значение, 

    - Харинки, рекреационное и эстетическое 

    значение, 

    - Ледянки, рекреационное значение 

    Долины всех этих рек имеют важное значение 

    как места массового повседневного отдыха 

    горожан, а также как маршруты для пеших 

    передвижений, экологических троп и т.д. 

56. Павловский овраг от пл. Пушкина до ул.                2 га 

    Парижской Коммуны. Культурно-историческое, 

    средозащитное и эстетическое значение 

57. Долина б. ручья Кокуй между Дворцом                   4 га 

    искусств и пл. Революции. Культурно - 

    историческое и эстетическое значение 

58. Острова в русле Уводи напротив м. Курьяново        2,54 га 

    от железной дороги Иваново - Москва до 

    городской черты г. Иванова, 9 островов. 

    Рекреационное значение 

59. Ветла на площади Пушкина. Эстетическое 

    значение 

60. Дуб на ул. Станко. Эстетическое и научное 

    значение 

61. Ель на усадьбе Б.И. Пророкова. Эстетическое 

    значение 

62. Дуб в парке им. Степанова. Научное значение 

63. Пихты на территории базы тубдиспансера 

    близ парка им. Степанова. Эстетическое и 

    учебно-познавательное значение 

64. Резервная территория под детский парк по             45 га 

    пр. Строителей, возле компьютерного центра 

65. Резервная территория под парк в                     108 га 

    Сухово-Дерябихском микрорайоне 

66. Резервная территория под сквер по ул.               0,8 га 

    Зверева напротив завода им. Королева 

 

                      VI. ИВАНОВСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Озеро Валдайское (РОИ, N 164 от 22.02.1965)           29 га 

2. Озеро Высоковское (РОИ, N 164 от 22.02.1965)          17 га 

3. Озеро Серковское (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975)          150 га 

   с охранной зоной 

4. Уводьское водохранилище (РОИ, N 2/6 от              1400 га 

   27.01.1975) с охранной зоной 

5. Болото Насурино (решение Калачевского                2,3 га 

   сельсовета от 18.02.1977) 

6. Болото Верхнее (решение Ивановского                  2,5 га 



   райисполкома N 71 от 25.02.1981) 

7. Болото Матьковское (решение Калачевского             5,4 га 

   сельсовета от 18.02.1977) 

8. Болото Никольское (решение Ивановского               2,5 га 

   райисполкома N 71 от 25.02.1981) 

9. Участок леса вокруг больницы в с. Калачево             2 га 

   (решение Калачевского сельсовета от 18.02.1977) 

10. Березовая аллея у д. Поповское (решение             0,8 га 

    Калачевского сельсовета от 18.02.1977) 

11. Парк "Липки" в с. Котцыно (решение                    1 га 

    Калачевского сельсовета от 18.02.1977) 

12. Березовая роща в с. Юрьевское                         1 га 

    (решение Калачевского сельсовета от 18.02.1977) 

13. Гора вдоль реки Молохты в с. Калачево                 5 га 

    (решение Калачевского сельсовета от 18.02.1977) 

14. Парк в усадьбе генерала Молчанова 

    (ПЗО РОИ N 161 от 28.04.1991) 

15. Яблоневая роща в с. Красное                         0,5 га 

    (решение Калачевского сельсовета от 18.02.1977) 

16. Одиночный дуб в д. Афанасово 

    (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

17. Одиночный дуб у Ильинской будки 

    (РОИ, N 40 от 15.02.1988) 

18. Одиночные дубы в окр. д. Поповское 

    (решение Калачевского сельсовета от 18.02.1977) 

19. Территория пионерских лагерей им. П. Морозова        10 га 

    и им. О. Кошевого и детских дач Ивановского 

    меланжевого комбината (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

20. Зеленая зона санатория "Зеленый Городок"             50 га 

    (РОИ, от 27.06.1975) 

 

      Б. Природные объекты, предлагаемые под особую охрану 

 

1. Озеро Брюховское в 3 км ЮЗ п. Озерный.                19 га 

   Место отдыха населения, рыбалки 

2. Болото у ст. Ермолино, с морошкой,                   0,9 га 

   учебно-познавательное значение 

3. Болото Старовское, окр. д. Иванцево                    2 га 

4. Болото Горелое (Талицкое лесничество,                6,6 га 

   кв. 24), с морошкой, в 2,5 км СВ д. Княжево 

5. Болото Сигановское, окр. д. Старово, с                 2 га 

   морошкой 

6. Болото у Барсучьих Нор в 1,5 км ЮВ                   6,8 га 

   д. Старово кв. 7, 9, 10 Талицкого 

   лесничества, с морошкой, клюквой, брусникой 

7. Болото Подреченское, у озера Брюховского,            1,5 га 

   с клюквой 

8. Болото Пар в 1 км СВ д. Богородское,                 2,4 га 

   с клюквой и морошкой 

9. Болото Брюховское у озера Брюховского,                82 га 

   с клюквой 

10. Болото Серковское в 2,5 км ЮЗ с. Буньково,          178 га 

    с морошкой 

11. Болото Навычисти в 0,6 км ЮЗ д. Толчково, 

    редкие виды растений 

12. Болото Манаково в 1,5 км СВ с. Никольское,            2 га 

    с клюквой 

13. Болото Каликинское близ д. Каликино,                  2 га 

    с клюквой 

14. Болото Васильевское в 1 км ЮЗ б. д. Леонидово,      2,8 га 

    с клюквой 

15. Болото Колзаковское, окр. Старово, с морошкой         2 га 

    и клюквой 

16. Болото Черновское, окр. Старово, с морошкой           2 га 



17. Болото Полдничное в 0,8 км СВ д. Старово,             1 га 

    с морошкой 

18. Болото Хмельниковское в 2 км восточнее              4,5 га 

    д. Старово 

19. Болото Андрюшино в 3 км от д. Старово,                3 га 

    с морошкой 

20. Болото Елизарцево в 2,5 км ЮВ д. Старово,           7,8 га 

    с клюквой 

21. Болото Желудочное в 2 км восточнее д. Старово,        3 га 

    с морошкой и клюквой 

22. Болото Марьи Максимовны в 1 км СЗ д. Старово,         3 га 

    с морошкой и клюквой 

23. Болото Круглиха в 1,5 км СЗ д. Высоково,             13 га 

    с морошкой 

24. Болото Большое Ямичное в 1 км СЗ озера               13 га 

    Брюховское, в 17 кв. Талицкого лесничества, 

    с клюквой 

25. Болото Малое Ямичное в 21 кв. Талицкого             4,6 га 

    лесничества, с клюквой 

26. Болото Малое Ершовское в кв. 34 и 35                 52 га 

    Талицкого лесничества несколько обособленных 

    участков, с крупными зарослями морошки 

27. Болото Черные грязи в 1 км СВ д. Ломы,               88 га 

    с клюквой 

28. Лесокультура сосны 90 лет, кв. 63 Талицкого          45 га 

    лесничества 

29. Лесокультура сосны и ели 90 лет, кв. 51             9,3 га 

    Талицкого лесничества. Эталонные насаждения 

30. Лесокультура сосны и ели 90 лет. Эталонные          9,3 га 

    насаждения кв. 52 Талицкого лесничества 

31. Лесокультура лиственницы 35 лет, кв. 35             3,3 га 

    Талицкого лесничества 

32. Группа кедров по шоссе Иваново - Фурманов 

    слева перед поворотом на горкарьер, кв. 64 

    Талицкого лесничества 

33. Древесные насаждения на территории                    4 га 

    хосписа в Буньково. Санитарно-оздоровительное, 

    эстетическое значение 

34. Старинный парк в с. Княжево. Эстетическое             3 га 

    и учебно-познавательное значение 

35. Образцовые посадки лиственницы, кв. 80              4,3 га 

    Талицкого лесничества, возраст 45 лет, выдел 12 

36. Образцовые посадки лиственницы в квартале           1,7 га 

    80 Талицкого лесничества, выдел 19, возраст 

    45 лет 

37. Поле юннатов, посадки сосны, лиственницы,          22,5 га 

    кварталы 42, 43, 58 Талицкого лесничества, 

    30 лет 

38. Река Шаршавка, родниковая, плотины 

    бобров 

39. Долины рек в границах прибрежных полос и 

    незастроенной части водоохранных зон, 

    протекающие в 5 - 10 км от городской черты 

    г. Иванова: 

    - Уводи 

    - Харинки 

    - Талки 

    - Страданки 

    - Ледянки 

    - Востры 

    - Вергузы с водохранилищем у с. Беляницы 

    - Черной 

    Имеют важное рекреационное, эстетическое, 

    туристско-экскурсионное, средоформирующее 



    значение 

40. Родники на берегу реки Талка у с. Богородское. 

    Два родника, источники чистой воды 

41. Родник на берегу реки Харинка в парке 

    "Харинка". Источник чистой воды 

42. Родники на берегу водохранилища в 

    г. Кохме 

43. Вотоловский родник, близ д. Вотола 

44. Родник на реке Мурма близ д. Новая 

45. Баглаевский родник, близ д. Баглаево 

46. Родник в г. Кохме на ул. Ивановской 

47. Лесокультура сосны 35 - 45 лет в районе              58 га 

    Ивановской областной больницы, в районе 

    ул. Любимова, Кохомское лесничество, кв. 32, 

    выделы 1 - 19 

48. То же в районе ул. Маршала Василевского              22 га 

    кв. 34 Кохомского лесничества, выделы 1, 3, 4 

49. То же, кв. 33 Кохомского лесничества.                47 га 

    Средозащитное, санитарно-оздоровительное, 

    рекреационное значение 

50. Парк в с. Богородское в усадьбе помещика              1 га 

    Кречетникова и фабрикантов Зубковых. 

    Рекреационное, эстетическое, средозащитное 

    значение 

51. Насаждения сосны в учхозе ИСХИ, с. Никульское.      1,5 га 

    Средозащитное, эстетическое значение 

52. Полезащитные полосы в учхозе ИСХИ, окр.               2 га 

    с. Никульское. Учебно-экскурсионное, 

    средозащитное значение 

 

                        6.1. Город Кохма 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Водохранилище в г. Кохме (РОИ, N 2/6                  30 га 

   от 27.01.1975) 

2. Сад Кохомского кинотеатра "Восток" (РОИ,             0,5 га 

   N 164 от 22.02.1965) 

3. Майская горка с бором (РОИ, N 164                     10 га 

   от 22.02.1965) 

4. Долина реки Уводи в районе Кохомского                 40 га 

   хлопчатобумажного комбината (РОИ, 

   N 164 от 22.02.1965) 

 

                      VII. ИЛЬИНСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Старинный пруд в д. Выползово (РОИ,                    1 га 

   N 2/6 от 27.01.1975) 

2. Болото Ценское (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)          264 га 

3. Болото Озерское (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)         154 га 

4. Болото Щитяковское (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)      614 га 

5. Болото Буяки (РОИ, N 12/5 от 06.08.1979)              15 га 

6. Болото Исака (РОИ, N 12/5 от 06.08.1979)              25 га 

7. Озеро Никольское (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)         24 га 

8. Озеро Ценское (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)            31 га 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. Озеро Березовское, близ д. Мауриха.                    8 га 

   Рекреационное, рыбалка, купание 

2. Большой пруд в п. Ильинское-Хованское, 



   старинный пруд  выкопан в конце XVII - 

   начале XVIII в. Культурно-историческое 

   значение 

3. Болото Веска (385/1081) в 3,5 км СЗ                   72 га 

   с. Щенниково, с клюквой 

4. Болото Архангельское в 1 км ЮЗ д. Колчигино           36 га 

   (276/192) 

5. Болото Большое 1 (369/824 - 825) в 0,5                42 га 

   км Ю д. Каблуково, с клюквой 

6. Болото (без названия) близ д. Мартьяново               1 га 

   с березой приземистой 

7. Сосняк орляковый с осокой шариконосной                 1 га 

   в 1 км З д. Рожново 

8. Хвойный лес с неоттиантой клобучковой                  1 га 

   в 4 км З с. Хлебницы 

9. Влажный луг с осокой прямоколосой в 2,5 км             1 га 

   СВ с. Хлебницы 

10. Сырой луг с осокой просяной в 1 км З                  1 га 

    д. Рожново 

11. Заливной луг в пойме реки Нерль с душицей             1 га 

    обыкновенной в 3 км Ю д. Колягино 

12. Заливной луг с живокостью высокой,                  0,5 га 

    в 3 км Ю д. Колягино 

13. Суходольный луг с гроздовником                     0,15 га 

    полулунным в 1 км З д. Рожново 

14. Кедры близ д. Чанниково. Эстетическое 

    и учебно-познавательное значение 

 

             VIII. ГОРОД КИНЕШМА И КИНЕШЕМСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Сосновый бор на левом берегу реки                     65 га 

   Кинешемки с центральным парком культуры 

   и отдыха им. 35-летия Победы (РОИ, N 164 

   от 22.02.1965) 

2. Сосновый бор "Сокольники" (РОИ, N 164                2,5 га 

   от 22.02.1965) 

3. Участок парковых насаждений смешанных                  3 га 

   пород в юго-восточной части г. Кинешмы 

   (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

4. Участок лесных насаждений в восточной                 42 га 

   части г. Кинешмы, ул. Чкалова (сквер у 

   дома культуры Красноволжского комбината) 

   (Он же участок зеленых насаждений со 

   смешанными лесными породами. РОИ, N 164 

   от 22.02.1965) 

5. Дубовая роща на южной окраине г. Кинешмы             1,2 га 

6. Березовая роща по ул. Василевского                   1,5 га 

   в г. Кинешме 

7. Городской парк "Сокольники"                         40,0 га 

8. Парк культуры и отдыха с западной стороны            3,0 га 

   прядильно-ткацкой фабрики 2 г. Кинешмы 

9. Сквер по ул. Красноветкинская и Менделеева           6,0 га 

   г. Кинешмы 

10. Участок парковых насаждений смешанных               3,0 га 

    пород в юго-восточной части г. Кинешмы 

    (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

11. Сквер на площади Революции, г. Кинешма              0,8 га 

12. Парк культуры и отдыха между фабриками              4,5 га 

    N 1 и N 2 

13. Волжский бульвар в г. Кинешме                       1,5 га 

14. Скверы и бульвары по ул. Вичугской                  3,0 га 

    г. Кинешмы 



15. Болото Козинское (65/969), РОИ, N 25/11             265 га 

    от 11.12.1978) 

16. Парковые насаждения "Новинки" (решение                2 га 

    Кинешемского райисполкома от 18.03.1965 N 64) 

17. Лесные насаждения санатория им. Станко             30,0 га 

    (РОИ, N 40 от 15.02.1988) 

18. Парковые насаждения дома инвалидов "Соколово"       6,0 га 

    (решение Кинешемского райисполкома N 64 

    от 18.03.1965) 

19. Сосновый бор "Высоково" (решение                   20,9 га 

    Кинешемского райисполкома N 64 от 18.03.1965) 

20. Древесные насаждения на территории турбазы          2,0 га 

    комбината "Заветы Ильича" (РОИ, N 40 

    от 15.02.1988) 

21. Парк культуры и отдыха в г. Наволоки                2,0 га 

    (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

    Примечание. Объекты с 5 по 9, с 11 по 14 признаны  памятниками 

природы решением Кинешемского горисполкома N 489 от 10.10.1991. 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

                  в качестве памятников природы 

 

1. Родники в г. Кинешме на ул. Подгорной 

   в овраге у лесозавода близ д. N 8 по 

   ул. Правды 

2. Древесные насаждения в районе водозабора             2,0 га 

   Красноволжского комбината, станция "Устиниха". 

   Водоохранное значение 

3. Парк культуры и отдыха Дмитриевского                 3,0 га 

   химзавода, г. Кинешма 

4. Древесные насаждения на территории                   2,0 га 

   центральной районной больницы, г. Кинешма. 

   Эстетическое и оздоровительное значение 

5. Долина реки Томки в границах незастроенной           5,0 га 

   части водоохранной зоны в черте г. Кинешмы. 

   Эстетическое и рекреационное значение 

6. Кедры на территории Решемской                        0,1 га 

   спецшколы-интерната 

7. Природно-территориальный комплекс "Решма",           223 га 

   1-й квартал Решемского лесничества. 

   Оздоровительное, эстетическое, водоохранное 

   значение 

8. Завражский "святой" ключик между д. Завражье 

   и д. Горки 

9. Юркин "святой" ключ между д. Пешково и 

   д. Белухино 

10. "Святой" родник в д. Чернышово 

11. Болото Гарское в 1,5 км СВ д. Гари,                46,0 га 

    с клюквой 

12. Осоково-сабельниковое болото и еловый лес           2,0 га 

    по его краю в 5 км от п. Красногорье, в 

    1 км на север от места слияния Желваты и 

    Нодоги, с баранцом обыкновенным 

13. Лиственничная аллея в п. Красногорье. 

    Эстетическое и учебно-познавательное 

    значение 

14. Красный Яр в 6 км западнее п. Красногорье.          6,0 га 

    Эстетическое и рекреационное значение 

 

                     IX. КОМСОМОЛЬСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Болото Андреевское (430/305), РОИ, N 12/5            329 га 



   от 06.08.1979) 

2. Болото Светиковское (485/361), РОИ, N 25/11          272 га 

   от 11.12.1978) 

3. Болото Рыпугино (510/390), РОИ, N 25/11              185 га 

   от 11.12.1978) 

4. Урочище "Маркуша"                                    400 га 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

                  в качестве памятников природы 

 

1. Озеро Белое, Сидельницкий сельсовет.                12,0 га 

   На берегах - место обитания редких растений 

2. Озеро Юрцево в 3 км ЮВ д. Сотницы, в 2 км           85,0 га 

   южнее д. Юрцево. Рекреационное значение 

3. Водохранилище ИвГРЭС. Рекреационное значение, 

   а также технологическое 

4. Маршевский "святой" родник 

5. Болото Юрцевское (457/334) близ д. Юрцево,           4,0 га 

   с клюквой 

6. Сад машиностроителей в г. Комсомольске.              5,0 га 

   Рекреационное, эстетическое значение 

 

                       X. ЛЕЖНЕВСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Озеро Красный остров (РОИ, N 164                      15 га 

   от 22.02.1965) 

2. Озеро Черное или Таковец (решение                     17 га 

   Лежневского райисполкома N 201 от 27.12.1991) 

3. Озеро Селецкое (РОИ, N 164 от 22.02.1965)             14 га 

4. Болото Белево (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)           400 га 

5. Кедровые насаждения в 26 кв. Лежневского             0,5 га 

   лесничества (решение Лежневского райисполкома 

   N 201 от 27.12.1991) 

6. Шуйский лесной массив (РОИ, N 164                     57 га 

   от 22.02.1965) 

7. Сосновый лес на территории и близ пионерского         34 га 

   лагеря "Лесная поляна" (решение 

   Лежневского райисполкома N 201 от 27.12.1991) 

8. Парк в п. Новые Горки (РОИ, N 164 от 22.02.1965)       5 га 

9. Парк в п. Чернцы (решение Лежневского                  3 га 

   райисполкома N 201 от 27.12.1991) 

10. Парк в д. Жидково (решение Лежневского                2 га 

    райисполкома N 201 от 27.12.1991) 

11. Парк в д. Златоуст (решение Лежневского               3 га 

    райисполкома N 201 от 27.12.1991) 

12. Одиночный дуб в д. Афанасово (решение 

    Лежневского райисполкома N 201 от 27.12.1991) 

13. Зона отдыха п. Новые Горки (решение                  40 га 

    Лежневского райисполкома N 201 от 27.12.1991) 

14. Лес в окрестностях пионерского лагеря                84 га 

    "Солнечный" и детской дачи (решение 

    Лежневского райисполкома N 201 от 27.12.1991) 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

                  в качестве памятников природы 

 

1. Бруснижновские родники (левый берег реки 

   Кочерихи в д. Бруснижново) 

2. Родники в п. Лежнево на ул. Назаровская 

   и напротив школы N 11 

3. Сосновая и лиственничная роща в с. Чернцы.           5,5 га 

   Средозащитное, рекреационное и эстетическое 



   значение 

4. Смешанный Панютинский лес между д. Панютино           10 га 

   и б. д. Быково. Водоохранное, рекреационное, 

   эстетическое и ресурсное значение 

5. Рабочий сад в п. Лежнево. Рекреационное и              1 га 

   эстетическое значение 

6. Таковецкая вековая сосна в 0,3 км от д. 

   Таковец. Эстетическое и учебно-экскурсионное 

   значение 

7. Попцевская вековая липа в д. Попцево. 

   Эстетическое и учебно-экскурсионное 

   значение 

8. Авдотцынская вековая липа в д. Авдотцыно. 

   Эстетическое и учебно-экскурсионное 

   значение 

9. Панютинский дуб у д. Панютино. 

   Эстетическое, научное и учебно-экскурсионное 

   значение 

10. Авдотцынские одиночные дубы на окраине 

    д. Б. Авдотцыно. Эстетическое и 

    учебно-экскурсионное значение 

11. Панютинский вяз в 0,4 км от Панютинского 

    кладбища. Эстетическое и научное значение 

 

                        XI. ЛУХСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Болото Русиновское (РОИ, N 12/5 от 06.08.1979)       115 га 

2. Парк в п. Лух (РОИ, N 164 от 22.02.1965)               2 га 

3. Кунинский парк (решение Лухского райисполкома          1 га 

   N 130 от 24.04.1975) 

4. Старинный парк в д. Хлябово (решение Лухского        0,5 га 

   райисполкома N 130 от 24.04.1975) 

5. Вековой вяз в д. Горки (решение Лухского 

   райисполкома N 130 от 24.04.1975) 

6. Сосновая роща в с. Тимирязеве (решение                 3 га 

   Лухского райисполкома N 130 от 24.04.1975) 

7. Зеленая зона п. Лух, лесной массив "Чистая         223,5 га 

   Рамень" (решение Лухского районного Совета 

   народных депутатов от 06.10.1992) 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. "Святой" прудок в с. Тимирязеве.                     0,4 га 

   Культурно-историческое значение 

2. Пруд-копань в п. Лух на ул. Красноармейская.        0,06 га 

   Один из самых старых в Лухе 

3. Родник Святынька между п. Лух и с. Тимирязево. 

   Культурно-историческое значение 

4. Парковые насаждения в центре п. Лух.                   2 га 

   Культурно-историческое и эстетическое значение 

5. Местечко "Пустынька" ниже п. Лух.                      1 га 

   Культурно-историческое и рекреационное значение 

6. Ландшафтный заказник "Священная земля                100 га 

   Тихона Лухского". Культурно-историческое, 

   мемориальное и туристско-экскурсионное 

   значение 

7. Лухский ландшафтный заказник, в долине               300 га 

   Луха между п. Лух, с. Худынское и в 

   низовьях Добрицы от д. Горки до устья. Место 

   отдыха водоплавающих птиц на пролете, а 

   также их гнездования 



8. Бабинская горка близ д. Бабино. Рекреационное          4 га 

   и эстетическое значение 

9. Эталонные леса в кварталах 6, 10, 14, 45, 54,       26,5 га 

   75 Лухского лесничества 

 

                      XII. ПАЛЕХСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Озеро Левинское (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975)           2,5 га 

2. Болото Плетни-Кочкино (РОИ, N 25/11                  380 га 

   от 11.12.1978) 

3. Парк в с. Майдаково (решение малого                  1,5 га 

   Совета Палехского районного Совета народных 

   депутатов N 110 от 07.11.1992 "О внесении 

   дополнений в решение малого Совета от 

   17.11.1992 N 81 "О памятниках природы 

   Палехского района") 

4. Озеро Медвежье                                       3,1 га 

5. Озеро Немцево                                        9,8 га 

6. Озеро Коровино                                       4,4 га 

7. Водохранилище на реке Палешке                        8,0 га 

8. Пруд-копань возле Крестовоздвиженского               0,1 га 

   храма в п. Палех 

9. Пруд по ул. Голикова, п. Палех                       1,0 га 

10. Пруд в д. Хмельники                                 0,3 га 

11. Родники в долине реки Люлех близ 

    с. Майдаково, в д. Теплово, близ 

    с. Красное, близ д. Воробино. Родники 

    на ул. Заречной, ул. Голикова и 

    Красноармейской. Родники у истока реки 

    Палешка в д. Смертино. Родник в 

    окраине погоста Николо-Пенья 

12. Лиственничная роща в кв. 28 выд. 3                  1,5 га 

    Палехского лесничества 

13. Лесной массив "Заводы" в кв. 19, выдела            11,7 га 

    1 - 3, 5, 11 Палехского лесничества 

14. Насаждения кедров в кв. 55 выд. 21                  0,5 га 

    Палехского лесничества 

15. Три плюсовых столетних дерева сосны в 

    кв. 24 выд. 16 Майдаковского лесничества 

16. Березовая роща в кв. 17  выд. 10, 13, 15           15,5 га 

    Палехского лесничества 

17. Березовая роща в южной части п. Палех               8,0 га 

    (леса поссовета) 

18. Сосновая роща в кв. 30 выд. 17 - 19                10,0 га 

    Палехского лесничества 

19. Парковые насаждения на территории ЦРБ               0,5 га 

    п. Палех 

20. Сквер и окружающий ландшафт вокруг                  1,5 га 

    Крестовоздвиженского храма в п. Палех 

21. Парк в п. Палех                                     1,3 га 

22. Долина реки Палешки в границах п. Палех            30,0 га 

23. Болото Майдаковское в 1,4 км                       15,0 га 

    северо-восточнее д. Малиново, кв. 23 

    Майдаковского лесничества 

24. Болото Мелешинское в кв. 11 Сакулинского            6,5 га 

    лесничества 

25. Кудашские сосны-великаны в кв. 19 

    Палехского лесничества 

    Примечание. Объекты  с 4  по 25  признаны памятниками  природы 

решением малого  Совета   Палехского  районного  Совета   народных 

депутатов  N  81 от  17.11.1992 "О  памятниках  природы Палехского 

района". 



 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

                  в качестве памятников природы 

 

1. Болото Гонобобельное (1265/1491) в 0,5 км           11,0 га 

   северо-западнее д. Иваново-Ильино, 

   с клюквой 

2. Болото Русино (1257/1483), с клюквой                  74 га 

 

                    XIII. ПЕСТЯКОВСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Озеро Пестяковское (РОИ, N 2/6                       100 га 

   от 27.01.1975) 

2. Болото Сенное (решение Пестяковского                 111 га 

   райисполкома N 192 от 14.10.1991) 

3. Энтомологический заказник "Лесной                     47 га 

   муравей" (РОИ, N 135 от 19.05.1986) 

4. Зеленая зона п. Пестяки, находящаяся 

   в лесах Пестяковского лесничества в кв. 23,          526 га 

   30, 39, 43, 49, 89 (решение Пестяковского 

   райисполкома N 192 от 14.10.1991) 

5. Зеленая зона п. Пестяки в лесах совхоза 

   "Пестяковский" (кварталы 1: выделы 11 - 18, 

   32, кв. 2: выделы 4 - 14, 25; кв. 3) 

6. Озеро Старое                                           6 га 

7. Озеро Новое                                            5 га 

8. Озеро Кобыленское                                      4 га 

9. Озеро Копыто                                           2 га 

10. Нестеровский "святой" колодец 

11. Родник Филькин Колодчик 

12. Луканинский Колодчик 

13. Эталонный сосняк сложно-мелкотравный                  2 га 

14. Эталонный сосняк чернично-мелкотравный              4,9 га 

15. Эталонный сосняк бруснично-мелкотравный              30 га 

16. Эталонные насаждения сосняка                        1,4 га 

    сложно-мелкотравного 

17. Эталонные насаждения сосняка брусничника            7,1 га 

18. Эталонные насаждения сосняка брусничника            1,8 га 

19. Эталонные насаждения сосняка                        2,3 га 

    чернично-мелкотравного с елью и березой 

20. Эталонные насаждения сосняка                        3,8 га 

    чернично-мелкотравного с березой 

21. Березовая роща на территории больницы в             0,5 га 

    п. Пестяки 

22. Сосновая аллея на территории больницы в             0,3 га 

    п. Пестяки 

23. Болото Кохтовец                                      24 га 

24. Болото Бабье                                        224 га 

25. Болото Медненские Глазки                             36 га 

26. Болото Объездка                                      20 га 

27. Болото Бычино 

28. Болото Марьино                                       11 га 

29. Болото Безымянное (Нижнеландеховское 

    лесничество, кв. 30) 

30. Болото Трясучки 

31. Болото Безымянное (Нижнеландеховское 

    лесничество, кв. 65, 66) 

32. Участок реки Савиновки от моста на дороге 

    Пестяки - Нижний Ландех до устья 

33. Участок старинного тракта Шалаево - Лоханино 

34. Участок старинного тракта Нижний Ландех - 

    Китайново 



    Примечание. Природные объекты с  5 по 34 признаны  памятниками 

природы  решением  малого  Совета  Пестяковского  районного Совета 

народных депутатов N 3 от 28.01.1993. 

 

                     XIV. ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Кедровая роща посадки 1883 г. (РОИ, N 164            0,9 га 

   от 22.02.1965) 

2. Гора Левитана (РОИ, N 164 от 22.02.1965)             8,2 га 

3. Березовая роща Левитана (РОИ, N 164                  5,2 га 

   от 22.02.1965) 

4. Территория дома отдыха "Плес" и тубсанатория         185 га 

   "Плес" (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

5. Территория дома отдыха "Порошино"                     90 га 

   (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. Опорный геологический разрез Микулинского              1 га 

   горизонта, овраг Гремячка близ г. Плеса. 

   Научное значение 

2. Пруд в Заречье, г. Плес. Рекреационное и             0,2 га 

   эстетическое значение 

3. Верхний пруд в г. Плесе                                2 га 

4. Родники на правом берегу реки Волги в 

   границах Приволжского района, источники 

   экологически чистой воды 

5. Вязовая роща в г. Плесе у дома отдыха Союза          0,2 га 

   творческих деятелей. Эстетическое и 

   туристско-экскурсионное значение 

6. Плесский дендропарк. Научное и                       5,6 га 

   учебно-экскурсионное значение 

7. Болото Семенково (148/988), с клюквой                 16 га 

8. Болото Низкое (81/81)                                 61 га 

9. Болото Озерок в 1,5 км восточнее п.                   30 га 

   Поверстное, с клюквой 

10. Болото Павловское в 1 км севернее с. Ногино,          1 га 

    с морошкой 

11. Болото Лапино или Козловское (144/984),               5 га 

    с малиной арктической 

12. Болото Курнаки в 0,5 км севернее б. д.                2 га 

    Павлово, с морошкой 

13. Болото Оберцово в 1,5 км СЗ с. Ногино,                2 га 

    с морошкой 

14. Болото Заднее в 0,5 км ЮЗ д. Горшково,                2 га 

    с пузырчаткой незамеченной 

15. Долина реки Шохонки в границах                       70 га 

    водоохранной зоны 

16. Гора Соборная, историко-мемориальное,                10 га 

    научное значение, туристско-экскурсионное 

    значение 

17. "Святой" родник в г. Заволжске 

18. Рогачевский парк в г. Приволжске.                     1 га 

    Рекреационное и эстетическое значение 

19. Парк "Текстильщик" в г. Приволжске.                1,76 га 

    Рекреационное, эстетическое и 

    туристско-экскурсионное значение 

20. Васильевский парк в г. Приволжске.                 4,53 га 

    Рекреационное, эстетическое значение 

21. Долины рек Шачи и Тахи в черте г. Приволжска,        50 га 

    в границах незастроенной части водоохранной 



    зоны. Рекреационное и эстетическое значение 

 

                       XV. ПУЧЕЖСКИЙ РАЙОН 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

                  в качестве памятников природы 

 

1. "Белые камни" выхода известняков на правом 

   берегу Волги в 0,4 км от д. Соловьево. 

   Учебно-познавательное и экскурсионное 

   значение 

2. Луговские родники близ д. Луговое, родники 

   с очень чистой водой 

3. Летневский родник на середине склона оврага, 

   пов. д. Летнево. Источник чистой воды 

4. Пучежские родники (в г. Пучеже): близ стадиона, 

   близ ул. Пороховской, на ул. Южной, в 100 м 

   выше городского водозабора. Источники 

   чистой воды 

5. Родник на реке Ячменка у моста через реку 

   Ячменку по дороге Пучеж - Затеиха. Источник 

   чистой воды 

6. Воронцовский родник в д. Воронцово 

7. Река Медведка - одна из самых чистых рек 

   района 

8. Устье реки Чабышевка - очень живописный 

   ландшафт. Место отдыха населения 

9. Сосновый бор в I квартале Пучежского                  42 га 

   лесничества 1, 2, 6 выдела. Защитное значение 

   и продуктивный ягодник (черника) 

10. Болото Марищенское (между деревнями                  50 га 

    Марищи, Подвигаи, Усово), клюквоносное 

11. Болото Большое (834/546) в 2,5 км                    17 га 

    северо-западнее д. Селькино. Водоохранное, 

    средозащитное, ресурсное значение 

12. Лиственничная роща в г. Пучеже. Эстетическое          1 га 

    и средозащитное значение 

13. Сосновые насаждения на северо-западе                  4 га 

    г. Пучежа 

14. Сквер у дома культуры в г. Пучеже                   0,5 га 

15. Бульвар на ул. Заводская в г. Пучеже                0,2 га 

16. Летний парк в г. Пучеже                               6 га 

17. Пучежский вековой вяз на коренном берегу 

    реки Родинки в г. Пучеже, возле детских 

    яслей N 1 

18. Долина реки Пушавки в черте г. Пучежа, в            7,5 га 

    границах прибрежной полосы и незастроенной 

    части водоохранной зоны. Рекреационное 

    и эстетическое значение 

19. Долина реки Родинки в г. Пучеже, в черте            6,3 га 

    г. Пучежа в границах прибрежной полосы и 

    незастроенной части водоохранной зоны 

20. Лужинский овраг возле с. Лужинки.                     5 га 

    Природно-историческая ценность 

21. Зеленые насаждения на территории                      2 га 

    центральной районной больницы в г. Пучеже. 

    Санитарно-оздоровительное и эстетическое 

    значение 

 

                     XVI. РОДНИКОВСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Болото Антоновское (РОИ, N 12/5 от 06.08.1979)       408 га 



2. Участок леса на реке Парше (РОИ, N 164                49 га 

   от 22.02.1965) 

3. Лесной массив на реке Тезе в местечке                300 га 

   Ворсино (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

4. Участок леса в районе п. Юдинка (РОИ, N 164          100 га 

   от 22.02.1965) 

5. Лесной массив вблизи селений Ситьково                 20 га 

   и Яманово (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

6. Родниковский ботанический сад (РОИ, N 25/8             3 га 

   от 11.12.1978) 

7. Дендрологический сад Родниковской                    1,5 га 

   ветлечебницы (РОИ, N 140 от 15.02.1988) 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. Церковный пруд в г. Родники.                         0,6 га 

   Природно-историческое значение 

2. Водохранилище комбината "Большевик".                 5,6 га 

   Природно-историческое значение 

3. "Святой" родник у церковного пруда в 

   г. Родники 

4. Болото Козинское, 787/1253, с морошкой,              5,9 га 

   клюквой 

5. Болото Хлябовское, 777/510, с голубикой               20 га 

6. Летний сад комбината "Большевик".                    2,2 га 

   Рекреационное и эстетическое значение 

7. Сквер перед комбинатом "Большевик".                  1,5 га 

   Эстетическое и рекреационное значение 

8. Аллея кедров в местечке Ворсино. Научное 

   и учебно-познавательное значение 

 

                      XVII. САВИНСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Карстовые формы рельефа в окрестностях               900 га 

   д. Курмыш (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

2. Озеро Филатовское (РОИ, N 164 от 22.02.1965)         1,5 га 

3. Озеро Западное (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975)             29 га 

4. Озеро Полево                                           5 га 

5. Озеро Большое Рассолово                                5 га 

6. Искусственный водоем в д. Покровское                   2 га 

7. Искусственный водоем в д. Шестуниха                    3 га 

8. Болото Грязное (РОИ, N 12/5 от 06.08.1979)            56 га 

9. Болото Чертежи (РОИ, N 12/5 от 06.08.1979)            22 га 

10. Болото Калитовское                                  139 га 

11. Болото Ромачевское                                  198 га 

12. Болото Круглое                                       12 га 

13. Сосновый лес "Котовские полоски"                      2 га 

14. Участок леса близ болота Чертовики                  242 га 

15. Сосновый лес у п. Архиповка                          14 га 

16. Березовый лес между д. Нивы и д. Меховицы            82 га 

17. Водоем Годкова                                        4 га 

18. Озеро Вязовское                                       3 га 

19. Территория пионерского лагеря в местечке              5 га 

    "Горьково" 

20. Сосновый бор Горячевский                             20 га 

21. Сосновый бор у д. Тепляки                            11 га 

22. Сосновый бор у д. Постылово                          15 га 

23. Лесной массив у б. д. Лядиниха                       10 га 

24. Сосновый лес у стадиона в п. Савино                   2 га 

25. Сосновый бор в п. Архиповка                           2 га 

26. Зеленая зона п. Архиповка                           200 га 



    Примечание.  Объекты  с  4  по  7  и  с  10  по  26   признаны 

памятниками  природы  решением  Савинского  райисполкома  N 240 от 

28.10.1991. 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. Синий камень между д. Жабриха и 

   Б. Котово, ритуальный 

2. Карстовые провалы у д. Боняково 

3. Карстовая воронка у д. Мурзиха 

4. Озеро Глубоковское или Провалище у д.                0,4 га 

   Глубоково 

5. Озеро Провалиха близ д. Кривоносово                  0,4 га 

6. Шорыгинское озеро, ст. Шорыгино близ                 0,7 га 

   ул. Октябрьская. Карстовое, рекреационное, 

   а также научное значение 

7. Родники в с. Воскресенское на правом берегу 

   р. Шижегды 

8. Болото Архиповское, 1444/869, с клюквой              3,3 га 

9. Вяз-долгожитель в 3 км от села 

    Воскресенское на обочине дороги Савино - 

    Воскресенское 

10. Липы-долгожители: в п. Савино, на ул. 

    Кирова, у д. 16, в д. Кривоносово 

11. Сквер в п. Савино на ул. Первомайская               0,8 га 

 

                     XVIII. СОКОЛЬСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Болото Шелехонское (Козловское)                     1492 га 

2. Колония чаек на болоте близ с. Заболотново            13 га 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. Озеро Текун. Рекреационное и                         0,8 га 

   природно-историческое значение 

2. Болото Текунское (838/58), с клюквой                 116 га 

3. Болото Шишкино (866/1291), с клюквой                  54 га 

4. Болото Узское (872/1297), клюквоносное                32 га 

5. Болото Среднее (881/1306), клюквоносное               56 га 

6. Болото Топи (882/1307), клюквоносное                  75 га 

7. Леса в кв. 61, 64, 65 Шомохтинского                   50 га 

   лесничества, в кв. 62 Софроновского 

   лесничества, с клевером люпиновым 

8. Заказник можжевельника обыкновенного                   2 га 

   близ д. Выделка 

9. Парк в с. Дресвищи                                     1 га 

10. Древняя каменная дорога близ озера Текун.           3,5 га 

    Природно-историческое значение 

11. Заказник лиственницы сибирской N 1,                   2 га 

    Унженское лесничество, кв. 50, выдел 21 

12. Заказник лиственницы сибирской N 2,                 2,1 га 

    Унженское лесничество, кв. 51, выдел 17 

13. Заказник лиственницы сибирской N 3, 

    Унженское лесничество, кв. 56, выдел 1 

14. Заказник сосны обыкновенной, эталонное              3,8 га 

    насаждение близ пос. Летняя База, Унженское 

    лес-во, кв. 57, выд. 19 

 

              XIX. ГОРОД ТЕЙКОВО И ТЕЙКОВСКИЙ РАЙОН 

 



                      А. Памятники природы 

 

1. Озеро Рубское (РОИ, N 164 от 22.02.1965)             297 га 

2. Озеро Черное (РОИ, N 2/6 от 17.02.1975)              1,8 га 

3. Озеро Коптевское (РОИ, N 2/6 от 27.02.1975)         55,7 га 

4. Болото Берестево (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)        244 га 

5. Болото Шатровское (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)       622 га 

6. Болото Синявинское (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)      141 га 

7. Болото Дойкино (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)          121 га 

8. Болото Конеиха (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)          152 га 

9. Болото Мокрое (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)           427 га 

10. Болото Сидорово-Шубиха (РОИ N 25/11                 201 га 

    от 11.12.1978) 

11. Сосновый парк "Красные Сосенки" (РОИ,               2,5 га 

    N 164 от 22.02.1965) 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. Родник в г. Тейкове в пойме р. Вязьмы, 

   близ магазина "Автомобиль" 

2. Вантинский родник, берег р. Ухтохмы 

   у д. Вантино 

3. Третьяковский родник, берег Койки у 

   д. Третьяково 

4. "Святой" родник в долине ручья Синюха близ 

   с. Елховка. Все родники-источники чистой 

   воды 

5. Болото Цирково (991/627), с клюквой, место           102 га 

   отдыха лебедей на пролете 

6. Пойма р. Свертынька в границах г. Тейкова.           6,1 га 

   Рекреационное и эстетическое значение 

7. Долина р. Вязьмы в черте г. Тейкова,                40,4 га 

   в границах прибрежной полосы и незастроенной 

   части водоохранной зоны. Рекреационное 

   и эстетическое значение 

8. Летний сад в г. Тейкове. Рекреационное               3,9 га 

   значение 

9. Парк в п. Новое Леушино. Рекреационное                 2 га 

   значение 

10. Сосна-долгожитель в с. Алферьево 

11. Сосна-долгожитель в д. Красново 

 

             XX. ГОРОД ФУРМАНОВ И ФУРМАНОВСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Озеро Потеряевское (РОИ, N 164 от 22.02.1965)        1,5 га 

2. Озеро Спасское (Лосевское, Ядровское),                15 га 

   РОИ, N 2/6 от 27.01.1975 

3. Болото Заовинное (РОИ, N 12/5 от 06.08.1979)          37 га 

4. Болото Потапово (РОИ, N 12/5 от 06.08.1979)           27 га 

5. Родник "Пять братьев" 

6. Культура кедра в местечке Бабасово                   7,7 га 

7. Высокобонитетные лесные культуры                      22 га 

   "Широковская роща" 

8. Липовая роща в с. Фряньково                            4 га 

9. Березовая роща в с. Белино                             6 га 

10. Березовая роща на северо-западной окраине            14 га 

    с. Белино 

11. Лесной массив "Вязовское"                           142 га 

12. Лесной массив "Шухомская гора"                      242 га 

13. Территория Игнатовского дома отдыха N 1             311 га 

    и N 2 (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 



14. Зона отдыха горожан в юго-восточной части          5,61 га 

    г. Фурманова 

15. Зеленые насаждения вокруг средней школы            1,07 га 

    N 7 г. Фурманова 

    Примечание. Объекты  с 5  по 12,  14, 15  признаны памятниками 

природы решением Фурмановского райисполкома N 208 от 14.10.1991. 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. Пруд по ул. М. Середской в г. Фурманове.             0,3 га 

   Рекреационное значение 

2. Родник в д. Языкове 

3. Ручей Меленка, долина р. Лепши. Место 

   обитания редких видов растений и животных, 

   чистая вода, не замерзает 

4. Болото Балахна (110/111), с морошкой                  10 га 

5. Болото Борвищенское в 2 км восточнее                 1,5 га 

   д. Балахна, с морошкой 

6. Болото Жарославское в 3 км юго-восточнее               3 га 

   д. Каликино, с морошкой 

7. Болото Малое Чернижное (111/112), с морошкой         5,8 га 

8. Болото Колбаски близ с. Вязовское,                     4 га 

   с морошкой 

9. Болото Лосиное в 2 км южнее д. Каликино,               3 га 

    с морошкой 

10. Болото Баглаевское в 104 кв. Дуляпинского           7,2 га 

    лесничества, с морошкой 

11. Болото Балуевское (221/1061), с морошкой            3,1 га 

    и клюквой 

12. Болото Малуевское при д. Малуево,                     4 га 

    с морошкой 

13. Болото Стовское (112/113), с морошкой                11 га 

14. Болото Гогольское (113/114), с морошкой             5,7 га 

15. Болото Поганое в 2 км юго-восточнее                   2 га 

    д. Каликино, с морошкой 

16. Болото Уткинское близ д. Каликино. Место            596 га 

    обитания офрис насекомоносной и др. редких 

    видов 

17. Парк в долине р. Шачи близ бани в г.               1,25 га 

    Фурманове. Рекреационное значение 

18. Летний сад фабрики N 2 в г. Фурманове.             3,29 га 

    Рекреационное и культурно-историческое 

    значение 

 

                  XXI. ГОРОД ШУЯ И ШУЙСКИЙ РАЙОН 

 

                           21.1. Г. Шуя 

 

                       А. Памятники природы 

 

1. Лихушинский парк (решение Шуйского горисполкома,       5 га 

   далее - РШГИ, N 559 от 30.09.1991) 

2. Лесопарк Марьина роща (РОИ,  N 164 от 22.02.1965)     27 га 

3. Павловский парк (РШГИ, N 559 от 30.09.1991)            1 га 

4. Парк "Мельничный" (РШГИ, N 559 от 30.09.1991)        1,4 га 

5. Березовая роща в г. Шуе по 2-й Школьной              0,8 га 

   улице (РШГИ, N 559 от 30.09.1991) 

6. Городской парк КиО г. Шуи (РШГИ, N 559               9,6 га 

   от 30.09.1991) 

7. Юрчаковские сосны (РШГИ, N 559 от 30.09.1991)          1 га 

8. Детский парк (РШГИ, N 559 от 30.09.1991)             3,2 га 

9. Сквер "Елочки" (РШГИ, N 559 от 30.09.1991)           5,2 га 

10. Березовая роща по ул. 1-я Нагорная (РШГИ,           0,7 га 



    N 559 от 30.09.1991) 

11. Парк "Липки" (РШГИ, N 559 от 30.09.1991)            0,5 га 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. Озеро Яскинское, район Болотных улиц в              15,3 га 

   г. Шуе. Рекреационное значение 

2. Родник в г. Шуе на левом берегу р. Тезы, 

   у посылинских лав 

3. Родник в г. Шуе на левом берегу р. Сехи 

   близ Никольской церкви 

4. Липовый сквер в г. Шуе близ кафедрального           0,14 га 

   собора 

5. Липовый сквер в г. Шуе на территории                 0,2 га 

   Шуйского дома ребенка. Санитарно - 

   оздоровительное и культурно-историческое 

   значение 

6. Парковые насаждения на территории Шуйской              2 га 

   инфекционной больницы. 

   Санитарно-оздоровительное значение 

7. Остров Конский в русле реки Тезы в районе             20 га 

   Юрчаково. Рекреационное и эстетическое 

   значение 

 

                        21.2. Шуйский район 

 

                       А. Памятники природы 

 

1. Озерки (Русалочьи озера), РОИ, N 164 от 22.02.1965   0,6 га 

2. Лесной массив "Клещевка" (РОИ, N 164                 219 га 

   от 22.02.1965) 

3. Абрамовский парк (РОИ, N 164 от 22.02.1965)            1 га 

4. Осиновая гора (РОИ, N 164 от 22.02.1965)             317 га 

5. Чечкино-Богородский парковый лес                     558 га 

   (РОИ, N 164 от 22.02.1965) 

6. Лесная дача "Бор" (РОИ, N 164 от 22.02.1965)         348 га 

7. Лесной массив "Райки" (РОИ, N 164 от 22.02.1965)      25 га 

8. Лесной массив "Ильинский берег" (РОИ, N 164           60 га 

   от 22.02.1965) 

9. Лесной массив "Алешовские беседы" (РОИ, N 164          6 га 

   от 22.02.1965) 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

           в качестве памятников природы и заказников 

 

1. Озеро Тепляковское между д. Вихрево                    9 га 

   и д. Тепляково. Рекреационное значение 

2. Озеро Васильевское близ д. Мотово.                    27 га 

   Рекреационное значение 

3. Озеро Детских Слез в 1 км  СВ с. Ильинское.          0,1 га 

   Историческое значение 

4. Родник на левом берегу р. Тюних у моста 

   автодороги Шуя - Новые Горки 

5. Родник в с. Якиманна 

6. Парк в бывшей усадьбе Бальмонта в д. Гумнищи.          1 га 

   Историко-мемориальное значение 

7. Дендрарий в с. Васильевское. Научное и               0,5 га 

   культурно-историческое значение 

8. Болото Горелое (1206/1470) в 2,5 км СВ                55 га 

   д. Чащево, с клюквой 

9. Вязы-долгожители: в г. Шуе близ 

   горэлектросети 

10. Дуб-долгожитель в 300 м южнее Абрамовского 



    парка 

11. Клен-долгожитель в г. Шуе на ул. Советской 

    у д. 29 

12. Липы-долгожители в г. Шуе на ул. 1-я 

    Металлистов, д. 28 

13. Камешковская сосна-долгожитель близ 

    д. Камешково 

 

                       XXII. ЮЖСКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Озеро Богоявленское (Ламна), РОИ, N 2/6              119 га 

   от 27.01.1975, РОИ, N 25/2 от 25.12.1978 

2. Озеро Бельское (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975)             10 га 

3. Озера Большие и Малые Тоньки                        11,3 га 

4. Озеро Заборье (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975)            40,4 га 

5. Озеро Глубокое (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975)             10 га 

6. Озеро Западное (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975)           13,3 га 

7. Озеро Лебединое (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975)            30 га 

8. Озеро Нельша (Нальша) (РОИ, N 2/6 от                24,4 га 

   27.01.1975) 

9. Озеро Понихра (Понахарь, Понхарь),                    58 га 

   РОИ N 25/11 от 11.12.1978 

10. Озеро Большие Рассохи (РОИ, N 2/6 от               12,8 га 

    27.01.1975) 

11. Озеро Рябо (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)             7,6 га 

12. Озеро Сорокино (РОИ, N 164 от 22.02.1965)            45 га 

13. Озеро Святое (РОИ, N 164 от 22.02.1965)           277,7 га 

14. Болото Куракинское (РОИ, N 25/11 от                1701 га 

    11.12.1978) 

15. Болото Ламненское (РОИ, N 25/11 от                 1715 га 

    11.12.1978) 

16. Болото Рябо (РОИ, N 25/11 от 11.12.1978)            115 га 

17. Дендрарий Гридинского лесничества 

18. Городской сад в г. Юже (РОИ, N 164 от                 3 га 

    22.02.1965) 

19. Сосновый бор "Гарели" (РОИ, N 164 от                 30 га 

    22.02.1965) 

20. Озеро Вазаль (водохранилище в г. Юже),               42 га 

    РОИ, N 2/6 от 27.01.1975 

21. Водохранилище в Гридинском лесничестве              3,5 га 

    (РОИ, N 2/6 от 27.01.1975) 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

                  в качестве памятников природы 

 

1. Болото АД, 1616/1684, в 2,5 км ЮЗ Мугреевский,       261 га 

   место произрастания малины арктической 

2. Болото Большое Пестиха, 1555/909, в 2 км             307 га 

   СВ с. Преображенское, с клюквой 

3. Болото Круглое-Груздевское, 1594/1662, близ           11 га 

   с. Груздево, с клюквой 

4. Болото Протасьевка, 1604/1672, в 6 км ЮВ              49 га 

   с. Преображенское, с клюквой 

5. Болото Налшинское, 1641/1709, в 8,5 км ЮВ             21 га 

   п. Моста, с клюквой 

6. Болото Сухое в 4,5 км СЗ оз. Святое,                   1 га 

   с клюквой 

7. Парковые насаждения дуба в пойме Тезы в                1 га 

   местечке "Бревенное", в окраине д. Каменка 

8. Плюсовые насаждения  сосняка-брусничника               1 га 

   в кв. 66, выдел 11 Мостовского лесничества 

9. Плюсовые насаждения сосняка-брусничника               18 га 



   в кв. 44, выд. 1 Мостовского лесничества 

10. Луга с чиной болотной в пойме левого                  5 га 

    берега р. Лух в окраине д. Китайново 

11. Луга с гвоздикой Борбаша близ д. Китайново          0,3 га 

12. Лес с дроком германским, в 1,5 км от                  2 га 

    п. Талицы 

13. Сосняк с наголоваткой васильковой на первой           3 га 

    над пойменной террасе р. Лух в 3 - 6 км 

    южнее п. Талицы 

14. Парк в усадьбе-даче фабриканта А.Я. Балина          0,5 га 

    в г. Юже 

15. Парк в с. Преображенское в усадьбе фабриканта         1 га 

    А.Я. Балина 

 

                     XXIII. ЮРЬЕВЕЦКИЙ РАЙОН 

 

                      А. Памятники природы 

 

1. Юрьевецкая Нагорная дача (РОИ, N 164 от              670 га 

   22.02.1965) 

2. Белый город (РОИ, N 164 от 22.02.1965)               3,5 га 

3. Городище Пушкариха (РОИ, N 164 от 22.02.1965)         10 га 

 

          Б. Природные объекты, предлагаемые под охрану 

                  в качестве памятников природы 

 

1. Выходы белых глин между д. Парниково и                 1 га 

   д. Киселево, на берегу реки Волга 

2. Геологический разрез на правом берегу                  1 га 

   р. Эльма, между д. Щекотиха и 

   д. Новоселки, высота около 30 м 

3. Родники в г. Юрьевце: на ул. 9-е Марта, 

   у действующей церкви, на ул. Свердлова, близ 

   Барановского въезда, у магазина N 28, у 

   остановки "Развилка", "святой" ключик у 

   подножия Симоновской горы, на ул. Санаторной 

   у д. 2а, возле Белого города, в Поросячьем 

   овраге, на ул. Гоголя 

4. "Святой" ключик в с. Обжерихе 

5. "Святой" ключик в д. Середкино 

6. Родник у дорожного участка в окраине 

   с. Елнать 

7. Ключ в окраине д. Михайлово 

8. Родники в с. Елнать, по ул. Молодежная и 

   у школы 

9. Эталонные леса в кв. 11 и 12 Елнатского                5 га 

   лесничества 

10. Городской сад в г. Юрьевце                            2 га 

11. Юрьевецкий вяз в Комсомольском переулке 

12. Дуб-долгожитель в г. Юрьевце на ул. 

    Ленина у дома 56 

13. Осаповы горы. Рекреационное значение,              64,5 га 

    место нереста ценных промысловых рыб, 

    место обитания толокнянки 

14. Быковские острова. Горьковское водохранилище.        43 га 

    Рекреационное значение, место нереста ценных 

    промысловых рыб 

15. Острова в устье Немды и Унжи. Рекреационное        96,8 га 

    значение, место нереста ценных промысловых 

    рыб 

16. Горы в г. Юрьевце: Кладбищенская, 

    Симоновская, Предтеченская, Вознесенская, 

    Глазова, Ильинская, Воскресенская, 

    Пятницкая и др. 



17. Жареный бугор. Природно-историческое значение,       60 га 

    в 0,4 км северо-восточнее д. Загнетино. 


	147
	148

